Edad Escolar en Segovia”, siendo la forma más eficiente de prestación la contratación de la 
parte lectiva y organizativa de la actividad mediante contrato de servicios. 

C) SISTEMA DE DETERMINACIÓN DEL PRECIO, TIPO DE LICITACIÓN. 

A la baja, respecto del presupuesto máximo de licitación. 

D) PRESUPUESTO MÁXIMO DE LICITACIÓN: 

CIENTO OCHENTA MIL DIECINUEVE EUROS CON VEINTE CÉNTIMOS (180.019,20.-€), 
lo que supone un importe máximo por curso de NOVENTA MIL NUEVE EUROS CON 
SESENTA CÉNTIMOS (90.009,60.-€) 

VALOR ESTIMADO DEL CONTRATO: 

CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS SETENTA Y SEIS EUROS CON 
VEINTE CÉNTIMOS (148.776,20.-€) 

Se establece un precio de licitación de CATORCE EUROS CON CINCUENA Y TRES 
CÉNTIMOS (14,53.-€/Hora de asistencia) IVA excluido, lo que supone un total de 
DIECISIETE EUROS CON CINCUENTA Y OCHO CÉNTIMOS (17,58.-€) IVA incluido 

El precio/hora se ha calculado teniendo en cuenta:

[...]

Para poder concurrir a la licitación los licitadores deberán acreditar la disposición de un 
seguro de indemnización por riesgos profesionales, vigente hasta el fin de plazo de 
presentación de ofertas por un importe superior al valor estimado del contrato, que es de 
CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS SETENTA Y SEIS EUROS CON 
VEINTE CÉNTIMOS (148.776,20.-€) aportando además el compromiso de su renovación o 
prórroga que garantice el mantenimiento de su cobertura durante la ejecución del contrato. 
Este requisito se entenderá cumplido por el licitado o candidato que incluya con su oferta un 
compromiso vinculante de suscripción, en caso de resultar adjudicatario, del seguro exigido,

[...]

habitual al que imparte las clases sin comunicación previa al Instituto Municipal de Deportes. 

B) PENALIDADES: 

a) Los incumplimientos LEVES conllevarán una penalidad de hasta TRESCIENTOS EUROS 
(300,00.- Eur). 

b) Los incumplimientos GRAVES conllevarán una penalidad en cuantía comprendida entre 
TRESCIENTOS UN EUROS (301,00.- Eur) y MIL DOSCIENTOS DOS EUROS (1.202,00.- 
Eur). 

c) Los incumplimientos MUY GRAVES conllevarán una penalidad en cuantía comprendida 
entre MIL DOSCIENTOS TRES EUROS (1.203,00.- Eur) y TRES MIL EUROS (3.000,00.- 
Eur), o la resolución del contrato, tal y como dispone el artículo 192 de la LCSP. 

P) TRAMITACIÓN ORDINARIA: artículos 116 y 117 de la LCSP 

Contrato Administrativo de Servicios;  artículo 17 y 25.1 a) LCSP

[...]

No resulta tampoco viable la división por cuantía puesto que de lo que se 
trata es poder coordinar todos los monitores al objeto de que el servicio pueda ser cubierto 
de forma sencilla ante imprevistos. 

Cláusula 5.- Valor estimado del contrato. 

El valor estimado del contrato es de CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 
SETENTA Y SEIS EUROS CON VEINTE CÉNTIMOS (148.776,20.-€) que se recoge en el 
apartado D) del Cuadro de Características del Contrato, calculado en la forma 
determinada en el artículo 101 de la LCSP 2017. 

Cláusula 6.- Presupuesto base de licitación 

El presupuesto base de licitación que opera como límite máximo de gasto que en virtud del

[...]

contrato puede comprometer el órgano de contratación competente en cada caso de esta 
Entidad Local, incluido el Impuesto sobre el Valor Añadido, que se indica como partida 
independiente, conforme a lo señalado en el artículo 100.1 de la LCSP 2017, asciende a la 
cantidad NOVENTA MIL NUEVE EUROS CON SESENTA CÉNTIMOS (90.009,60.-€) por 
curso escolar expresada en el apartado D) del Cuadro de Características del Contrato, e 
incluye: 

.- Los costes directos, entre los que se incluyen los costes salariales estimados a partir del 
convenio de referencia.  
.- Costes Indirecto